
 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 

 

项目名称：深圳市钰昌工程塑料有限公司扩建项目      

建设单位（盖章）：深圳市钰昌工程塑料有限公司      

编制日期：2021 年 9 月                             

 
 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 

1 

 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 深圳市钰昌工程塑料有限公司扩建项目 

项目代码 无 

建设单位联系人 - 联系方式 - 

建设地点 深圳市龙华区福城街道章阁社区鼎丰科技园 2 栋南边厂房 

地理坐标 （ 114°01'03.42"，22°45'10.106"） 
[...]
废气，主要污染物为非甲烷总烃。参考《上海市工业企业挥发性有机物排放量通用

计算方法》，塑胶粒气体排放系数取 0.539kg/t（原料）。项目高分子改性塑料原料

加工量约为 200t/a，则非甲烷总烃的产生量约为 107.8kg/a。 

本项目将抽粒成型、试样工序产生的有机废气仅经集气罩（设置风量为

3000m3/h 的风机，参考《深圳市典型行业工艺废气排污量核算方法（试行）》，集

气罩收集率按 90%计算）收集后引至楼顶高空排放，依托原有排气筒位于项目西北

面，高为 15 米。项目废气的产排情况见表 4-4、4-5。 

表 4-4 项目废气仅经集气罩收集后有组织排放情况表 

产污

工序 
污染物 

产生量

（kg/a） 

产生浓度 

（mg/m3） 

产生速

率 kg/h 

净

化

效

率 

排放量

（kg/a） 

排放浓度 

（mg/m3） 

排放速

率 kg/h 

排放标准 

达标

情况 

最高允许排

放浓度

mg/m3 

抽粒

成型、

试样

工序 

非甲

烷总

烃 

97.02 13.47 0.0405 / 97.02 13.47 0.0405 60 达标 

注：工作时间 2400h/a。 

表 4-5 项目无组织废气产排情况一览表 

产污 

工序 
污染物 

产生量

（kg/a） 

产生浓度 

（mg/m3） 

产生速

率 kg/h 

排放量

（kg/a） 

排放浓度 

（mg/m3） 

排放速

率 kg/h 

排放标准 

达标

情况 

无组织排

放浓度限

值 mg/m3 

抽粒成型、

试样工序 

非甲烷

总烃 
10.78 / 0.0045 10.78 / 0.0045 4.0 达标 

注：工作时间 2400h/a。 

由以上可知，项目抽粒成型、试样工序产生的有机废气可达到《合成树脂工

业污染物排放标准》（GB 31572-2015）中表 5 大气污染物特别排放限值要求及表 9

企业边界大气污染物非甲烷总烃浓度限值要求。因此，本项目属《深圳市建设项目



 

26 

 

环境影响评价审批和备案管理名录（2021 年版）》中的备案类项目。 

根据《中华人民共和国大气污染防治法（主席令第三十一号）》，为了保证项目

废气能够稳定达标排放，建设单位将抽粒成型、试样车间密闭微负压收集并设置集

气罩（建议风量为 3000m3/h，收集率为 90%），将废气集中收集并经“UV 光解”装

置（本环评建议在“UV 光解”基础上加一套一级“活性炭”处理设施）处理后通

过管道引至楼顶高空排放，排气筒（DA001）位于项目西北面，高为 15 米。参考

《深圳市典型行业工艺废气排污量核算方法（试行）》中的“表四集气设备集气效

率基本操作及表六挥发性有机物治理设施及达标要求”，收集率按 90%计算。 

表 4-6 项目废气经废气处理设施处理后产排情况一览表 

产污 

工序 

污染

物 

产生量

（kg/a） 

产生浓度 

（mg/m3） 

产生速

率 kg/h 

去

除

效

率 

排放量

（kg/a） 

排放浓度 

（mg/m3） 

排放速率

kg/h 

排放标准 

达标

情况 

最高允许

排放浓度

mg/m3 

有

组

织 

抽粒

成

型、

试样

工序 

非甲

烷总

烃 

97.02 13.47 0.0405 90% 9.702 1.347 0.00405 60 达标 

无

组

织 

10.78 / 0.0045 / 10.78 / 0.0045 4.0 达标 

注：工作时间 2400h/a。 

2）废气治理设施技术可行性分析 

项目抽粒成型、试样工序会产生一定量的有机废气，主要污染因子为非甲烷总

烃。 

建设单位拟委托有资质的环保单位设计并安装一套废气处理设施，在抽粒成

型、试样工位上设置集气系统（风机风量为 3000m3/h），将项目产生的废气集中收

集后引至楼顶经“UV 光解+活性炭”装置处理后高空排放，废气排放口位于项目厂

房西北面，废气筒（DA001）高约 15 米。 

项目废气工艺流程如下： 

 

 



 

27 

 

 

图 4-1 废气处理工艺流程图 

参照《排污许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品工业》(HJ1122-2020)，

项目采用的“UV 光解+活性炭吸附”装置处理有机废气时净化效率按 90%计算。在正

常运作的条件下，本项目废气可稳定达标，工艺是可行的，能确保废气达标后排放。 

3）非正常工况 

非正常排放是指生产过程中开停车（工、炉）、设备检修、工艺设备运转异常

等非正常工况下的污染物排放，以及污染物排放控制措施达不到应有效率等情况下

的排放。项目废气非正常工况排放主要为“UV 光解+活性炭”装置吸附光解接近饱

和时，废气治理效率下降 30%，处理效率仅为 60%的状态进行估算，但废气收集系

统可以正常运行，废气通过排气筒排放等情况，废气处理设施出现故障不能正常运

行时，应立即停产进行维修，避免对周围环境造成污染。废气非正常工况源强情况

见表 4-7。 

表 4-7 非正常工况废气排放情况汇总表 

污染

源 

非正常排

放原因 
污染物 

非正常排放

浓度

（mg/m3） 

非正常排

放速率

（kg/h） 

单次持

续时间

（h） 

年发生

频次

（次） 

应对措施 

DA001 

废气处 

理设施 

故障，处

理效率仅

为60% 

非甲

烷总

烃 

5.39 0.01617 1 1 

加强设备日

常检查和维

护，及时发

现故障，及

时响应 

2、废水  

（1）工业废水（W1）：项目注塑机配套一台冷却塔，冷却用水经冷却塔冷却

后循环使用，不外排，只需定期添加新鲜自来水。项目冷却塔的循环水量为 2.5m3/h，

冷却塔运行时数约 2400h/a，根据《建筑给水排水设计规范》冷却塔补充水量为循

环水量的 1-2%（以 1.5%计算），则冷却塔的补充用水量约 0.0375m3/h，合约 90m3/a。

故无工业废水的产生。 

有机废气 集气罩 
“UV 光解+活

性炭吸附”装置 

风机 

管道 

15 米高空排放 

密闭微

负压 



 

28 

 

（2）生活污水（W2）：项目扩建后总定员10人，根据《广东省用水定额》（DB 

44/ T 1461.3-2021）规定，按机关事业单位无食堂和浴室用水定额先进值10m3/（人

*a）计，年工作300天，则员工生活用水量为0.33m3/d，100m3/a，生活污水排放量

按用水量的90%计，即生活污水排放量为0.3 m3/d（90m3/a）。参照《排水工程（第

四版，下册）》“典型生活污水水质”中“中常浓度”的水质，主要污染物为CODCr、

BOD5、SS、NH3-N、磷酸盐（以P计），产生浓度分别为400mg/L、200mg/L、220mg/L、

40mg/L、8mg/L。项目产生的生活污水经工业区化粪池预处理达到《水污染物排放

限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后，接入市政管网，然后排入观澜水质

净化厂处理达标后排放。 

表 4-8 废水污染源强核算结果及相关参数一览表 

工

序
/ 

生

产

线 

装

置 

污

染

源 

污染物 

污染物产生 
治理措

施 
污染物排放 

排

放

时

间 h 

核

算

方

法 

产生废

水量

（m3/a） 

产生浓度

（mg/L） 

产生量

（t/a） 

工

艺 

效

率% 

核

算

方

法 

排放废

水量

（m3/a） 

排放浓度

（mg/L） 

排放量

（t/a） 

生

活

区 

员

工

厕

所 

生

活

污

水 

COD 

类

比

法 

90 

400 0.036 

化

粪

池 

15 

物

料

衡

算

法 

90 

340 0.0306 2400 

BOD5 200 0.018 9 182 0.01638 2400 

氨氮 40 0.0036 0 40 0.0036 2400 

磷酸盐

（以 P

计） 

8 0.00072 0 8.0 0.00072 2400 

SS 220 0.0135 30 154 0.01386 2400 

 

（3）依托集中污水处理厂的可行性 

观澜水质净化厂提标改造后总处理规模提升至 40 万 m3/d，其中一期工程（提

标扩容后日处理污/废水 16 万 m3/d）由“SBR 工艺”整改为“A2/O 生物反应池+MBR 

膜反应池+紫外消毒”处理工艺，二期工程保留“改良 A2/O 工艺”同时增加“磁

混凝澄清池+纤维滤池”深度处理，两期工程公用一套污泥处理系统。提标改造后，

观澜水质净化厂出水水质执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中的Ⅳ类

标准（总氮、粪大肠菌群执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A 标准）。 

项目建设后全厂的生活污水经三级化粪池预处理后，出水水质能够满足广东省

《水污染物排放限值》第二时段三级标准，项目建设后全厂生活污水纳入一期工程



 

29 

 

处理，日排放量为 0.3m3/d，仅占污水处理厂处理能力的 0.0001875%，比例很小，

且本项目污水属典型生活污水，本项目生活污水排放对观澜水质净化厂的运行冲击

很小。观澜水质净化厂接纳本项目生活污水是可行的。 

（4）废水污染物排放信息表 

①废水类别、污染物及污染治理设施信息 

表 4-9 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废

水

类

别 

污染物种类 排放去向 

排

放

规

律 

污染治理设施 

排放口

编号 

排放

口设

置是

否符

合要

求 

排放口类型 污染治

理设施

编号 

污染

治理

设施

名称 

污染

治理

设施

工艺 

1 

生

活

污

水 

CODCr、氨

氮、BOD5、

磷酸盐（以

P 计）、SS 

进入观澜水

质净化厂处

理 

间

歇

排

放 

TW001 
化粪

池 
/ DW001 

√是 

□否 

√企业总排 

□雨水排放 

□清净下水

排放 

□温排水排

放 

□车间或车

间处理设施

排放 

②废水间接排放口基本情况 

表 4-10  废水间接排放口基本情况信息表 

序

号 
排放口编号 

排放口地理

坐标 
废水排放

量/（万

m3/a） 

排放 

去向 

排

放 

规

律 

间

歇

排

放

时

段 

受纳水质净化厂信息 

经

度 

纬

度 
名称 

污染物种

类 

国家或地方污

染物排放标准

浓度限值/

（mg/L） 

1 DW001 / / 0.009 

观澜

水质

净化

厂处

理 

间

歇

排

放  

/ 

观澜

水质

净化

厂处

理 

CODCr ≤30 

NH3-N ≤1.5 

BOD5 ≤6 

磷酸盐

（以P计） 
≤0.3 

③废水污染物排放执行标准 

表 4-11  废水污染物排放执行标准表 

序

号 

排放口编

号 
污染物种类 

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议 

名称 浓度限值/（mg/L） 

1 

DW001 

CODCr 

广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准 

500 

2 BOD5 300 

3 NH3-N —— 

4 磷酸盐（以 P 计） —— 



 

30 

 

5 SS 400 

④废水污染物排放信息 

表 4-12  废水污染物排放信息表 

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度（mg/L） 日排放量（t/d） 年排放量（t/a） 

1 DW001 

CODCr 340 0.000102 0.0306 

BOD5 182 0.0000546 0.01638 

NH3-N 40 0.000012 0.0036 

磷酸盐（以 P 计） 8.0 0.0000024 0.00072 

SS 154 0.0000462 0.01386 

全厂排放口合计 

CODCr 0.0306 

BOD5 0.01638 

NH3-N 0.0036 

磷酸盐（以 P 计） 0.00072 

SS 0.01386 

⑤水环境影响评价结论 

根据分析，本项目生活污水经化粪池预处理后，达到广东省地方标准《水污染

物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后，排入市政管网，最终进入观

澜水质净化厂，通过采取上述措施，项目营运期产生的生活污水不会对项目附近地

表水体水质产生明显不良影响。 

3、噪声 

（1）噪声源强及降噪措施 

本项目扩建部分噪声主要来源于抽粒机、注塑机、粉碎机等生产过程中产生的

噪声，根据《噪声与振动控制工程手册》（机械工业出版社，主编：马大猷，出版

时间：2002）、《环境工程手册-环境噪声控制卷》（高等教育出版社，主编：郑长

聚）、《环境噪声控制》（哈尔滨工业出版社，主编：刘惠玲，出版时间：2002）

及《污染源源强核算技术指南  准则》（HJ884—2018）对本项目噪声污染源进行

核算，见下表： 

表 4-13  噪声污染源源强核算结果及相关参数一览表 

工序/

生产线 
装置 

噪

声

源 

声源

类型 

（频

发、偶

发等） 

噪声源强 降噪措施 噪声排放值 

持续 

时间
/h 

核算

方法 

噪声

值 dB

（A） 

工艺 
降噪

效果 

核算

方法 

噪声

值 dB

（A） 

抽粒成

型 
抽粒机 

设

备 
频发 

经验

法 
70~75 

隔声